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Nr 75.

Av herrar KvarnzelillS in. 11., angående ändring av tariffen 
i 19 § av förordningen om arvsskatt och skatt för gåva.

I denna tid, som bl. a. kännetecknas av i oerhörd grad stegrade 
statsutgifter, delvis av sådan beskaffenhet att man icke vågar hoppas på 
deras minskning ens då i vår världsdel fredliga förhållanden återinträtt, 
är det för statsmakterna en om möjligt i ännu högre grad än vanligt 
oeftergivlig skyldighet att tillse, att bördorna läggas så, att de verka i 
minsta möjliga grad tryckande. Yisserligen omnämnes i statsverksproposi­
tionen, att innevarande års riksdag kan motse kungl. proposition om 
skärpning av inkomst- och förmögenhetsskatten och även om höjning av 
några andra skatter och avgifter, beräknad att tillföra budgeten ett belopp 
av 18,000,000 kronor. I okunnighet om vilka de skatter och avgifter 
äro, vilkas höjning Kungl. Maj:t avser att föreslå, anse vi oss emellertid 
redan nu böra frambära förslag om skärpning av en skatt, som mera än 
de flesta andra torde utan egentlig olägenhet kunna läggas så, att den 
komme att giva statsverket icke alldeles oväsentligt ökade inkomster. Ti 
avse härmed skatten å arv och gåva.

Redan år 1910, då förslag om revision av bouppteckningsstämpeln 
förelåg, och då de skattesatser, som för närvarande gälla enligt förord­
ningen om arvsskatt och skatt för gåva, i huvudsak fastställdes, framhölls, 
såväl uti en i andra kammaren väckt motion, som reservationsvis inom be­
villningsutskottet, det berättigade uti en starkare belastning av särskilt de 
stora förmögenheterna. Den ekonomiska utveckling, vårt land under de 
allra senaste åren genomgått, gör det naturligt, att denna fråga tages fram 
till förnyat skärskådande. Krigsåren ha medfört ett kännbart betryck 
och stora umbäranden för den ofantligt övervägande delen av landets be­
folkning, under det å andra sidan störa förmögenheter förvärvats av ett 
mindretal lyckligt situerade medborgare. Sant är att statsmakterna ge­
nom särskilt krigskonjunkturskatten sökt i viss utsträckning anordna så,
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att en del av dessa störa tillfälliga vinster komma statsverket tillgodo. 
Emellertid ligger det i krigskonjunkturskattens natur att den endast är 
av tillfällig art. Enligt vårt förmenande bör det tillses, att samhället även 
mera varaktigt drager fördel av de genom nu rådande tidsförhållanden 
hastigt skapade förmögenheterna. Detta kan åtminstone i någon mån ske 
genom en skärpning av arvsskatten, vilken skärpning icke heller kan 
sägas orättvist träffa de tidigare förvärvade förmögenheterna. Man torde 
nämligen kunna vara ense därom, att arvsskatten icke blott träffar den 
verkliga förmögenheten, utan att detta tillika sker vid sådant tillfälle, att 
den som får vidkännas avgiften i allmänhet torde med lätthet kunna 
bära densamma. Detta gäller i alldeles särskild grad de stora arvslotterna 
och det är dessa, som vårt förslag avser att träffa.

I nu gällande förordning om arvsskatt och skatt för gåva är högsta 
skattesatsen i klass I 4 % och skatten utgår med denna procent för arvs­
lott om 450,000 kronor och därutöver. I klass II stannar progressionen 
vid 365,000 kronor och är högsta skattesatsen här 8 %. Yi upptaga 
härmed beträffande klasserna I och II samma förslag som innehölls i den 
vid bevillningsutskottets betänkande nr 11 år 1910 fogade reservationen 
och föreslå alltså, att progressionen i båda de nämnda klasserna fullföljes 
intill 1,000,000 kronor med 8 % i klass I och 12 % i klass II. För­
slaget innebär en skärpning även på så sätt att under det att för när­
varande i klass I skatteprocenten 4 uppnås först vid en arvslott av 
450,000 kronor och i klass II 8 % uppnås först vid 365,000 kronor, 
motionen avser att sagda skatteprocenter skulle i respektive klasser er­
läggas för en arvslott av 200,000 kronor. Beträffande klasserna III och 
IY framställa vi intet ändringsförslag.

I fråga om det belopp, som den av oss föreslagna höjningen skulle 
tillföra statskassan, sakna vi sådana uppgifter, som skulle vara nödvändiga 
för anställande av en beräkning i berörda avseende. Men 1910 års ovan­
nämnda reservanter beräknade med stöd av då i den kungl. propositionen 
lämnade uppgifter, att det belopp som skulle vunnits med ett bifall till 
deras förslag borde utgöra omkring 1,000,000 kronor. Det lider intet 
tvivel, att med den ökning av de stora förmögenheterna, som ägt rum 
sedan dess, ett bifall till vår motion skulle medföra en icke obetydligt 
större inkomst för statskassan än den då beräknade.

Med stöd av vad ovan anförts hemställa vi,

att riksdagen måtte besluta, att tariffen i 19 § 
av gällande förordning om arvsskatt och skatt för gåva
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måtte beträffande klasserna I och II erhålla följande 
ändrade lydelse:

Klass I. För andel — — — — — _ __ _
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— — — nykomling.

Ökning för varje 
fullt 100-tal kr., 

som faller mellanAndelsbelopp Procenttal Skattebelopp
de i kol. I angivna

andelsbeloppen
Kr. X Kr. Kr.

1,000 0,6 6
1

1: —
2,000 0,8 16 1: 20
4,000 1,0 40 1: 60
6,000 1,2 72 2: —
8,000 1,4 112 2: 40

10,000 1,6 160 2: 80
12,000 1,8 216 2: 80
15,000 2,0 300 2: 80
20,000 2,2 . 440 2: 80
80,000 2,4 720 3: 20
40,000 2 6 1,040 3: 60
50,000 2,8 1,400 3: 60
65,000 3,0 1,950 3: 80
85,000 3 2 2,720 4: —

110,000 3,4 3,740 4: 30
140,000 3,6 5,040 4: 70
170,000 3 8 6,460 5: 10
200,000 4,0 8,000 5: 50
300,000 4,5 13,500 6: 50
400,000 5 o 20,000 7: 50
500,000 5.6 27,500 8: 50| 600,000 6,0 36,000 9: 50
700 000 6,5 45,500 10: 50
800.000 7,0 56,000 11: 50
900,000 (.5 67,500 12: 50

1,000,000 8,0 80,000

För högre belopp utgår stämpelavgiften med 8 procent.
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Klass II. För andel — — 
— — — stiftelse.

i Ökning för varje 
fullt 100-tal kr.,

Andelsbelopp j Procenttal Skattebelopp som faller mellan 
de i kol. I angivna

' andelsbeloppen

Kr. X Kr. Kr.

200 0,6 1 20 0: 90

500 0,8 4 — 1: 20

1,000 1,0 10 — 1: 80

2,000 1,4 28 — 2: 60

3,000 1,8 54 — 3: 40

4,000 2,2 88 — 4: 20

5,000 2,6 130 — 5: —

6,000 3,0 180 — 5: 50

20,000 4,8 960 — 6: 80

50,000 6,0 3,000 — 7: 20

60,000 6,2 3,720 — 7: 80

80,000 6,6 5,280 — 8: 60

100,000 7,0 7,000 — 8: 70

130,000 7,4 9,620 — 9: 10

200 000 8,0 16,000 — 9: 50

300,000 8,5 25,500 — 10: 50

400,000 9,0 36,000 — 11: 50

500,000 9,5 47,500 — 12: 50

600,000 10,0 60,000 — 13: 50

700,000 10,5 73,500 — 14: 50

800 000 11,0 88,000 — 15: 50

900,000 11,5 103,500 — 16: 50

1,000,000 12,0 120,000 —

För högre belopp utgår stämpelavgiften med 12 procent.

Stockholm den 26 januari 1917.

S. H. Kvarnzelius. 
Mauritz Hellberg. 
C. F. Holmquist.

Alfred Petersson. 
K. G. Karlsson. 
Nils Alexanderson.

Carl Ekman. 
Jacob Larsson. 
Lars Olsson.
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